Pág: 1/7

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça – Presidência

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº. 1, DE 20 DE MARÇO DE 2008.

Altera o Anexo I da Instrução Normativa nº

6/2002, publicada no Diário da Justiça nº 2.394,

de 4 de dezembro de 2002, e dá outras

providências.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE,

Desembargadora Izaura Maia, no uso de suas atribuições previstas no artigo 25 da Lei

Complementar Estadual nº 47, de 22 de novembro de 1995, e no artigo 51, inciso LV, do

Regimento Interno,

CONSIDERANDO a edição da Lei Complementar Estadual nº 181, de 12 de março

de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado nº 9.762, de 13 de março de 2008;

CONSIDERANDO a necessidade de otimizar a execução de procedimentos

administrativos no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do Acre,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o Anexo I da Instrução Normativa nº 6/2002, que passa a vigorar com

a redação do Anexo Único desta Instrução.

Art. 4º Esta Instrução Normativa entrará em vigor a partir de sua publicação.

Publique-se.

Rio Branco-AC, 20 de maio de 2008.

Desembargadora Izaura Maia

Presidente

Publicado no De n. 3.713, de 23.5.2008, p. 1.

Pág: 2/7

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça – Presidência

ANEXO ÚNICO

UNIDADES INTEGRANTES

DENOMINAÇÃO SIGLA

Administração

Presidência PRESI

Vice-Presidência VIPRE

Corregedoria Geral da Justiça COGER

Conselho de Administração CONAD

Conselho da Magistratura COMAG

Escola Superior da Magistratura ESMAC

Comissão de Organização Judiciária, Regimento, Assuntos

Administrativos e Legislativos COJUR

Comissão de Informática,Jurisprudência e Biblioteca CINJU

Comissão de Concurso CODEC

Presidência

Diretoria Geral DG

Diretoria de Administrativa DAD

Diretoria Judiciária DJU

Diretoria de Recursos Humanos DRH

Diretoria de Finanças DFI

Diretoria de Planejamento e Orçamento DPO

Diretoria de Tecnologia da Informação DTI

Auditoria de Controle Interno ACI

Gabinete da Presidência GAPRE

Secretaria da Presidência SEPRE

Assessoria Especial Administrativa ASSEA

Assessoria Especial Jurídica ASSEJ

Assessoria de Comunicação Social ASCOM

Assessoria Militar ASMIL

Assessoria-Técnica de Recursos Humanos ASTRH

Pág: 3/7

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça – Presidência

Vice-Presidência VIPRE

Secretaria da Vice-Presidência SEVIP

Corregedoria Geral da Justiça COGER

Gabinete GABIN

Setor de Apoio Administrativo APADM

Setor de Estatística Processual ESTAP

Setor de Atendimento ao Usuário ATEND

Escola Superior da Magistratura

Secretaria da Escola da Magistratura SEMAC

ESMAC

Câmara

Câmara Cível CACIV

Câmara Criminal CACRI

Secretaria de Câmara SECAM

Setor de Registro,Autuação e Distribuição READI

Setor de Procedimentos Cíveis (Câmara Cível) PROCI

Setor de Procedimentos Criminais (Câmara Criminal) PROCR

Setor de Pesquisas e Informações ao Usuário PESIN

Setor de Procedimentos Diversos PRODI

Setor de Taquigrafia TAQUI

Setor de Execução de Mandados EXEMA

Setor de Apoio Administrativo APADM

Setor de Estatística ESTAT

Diretoria Geral DG

Seção de Licitações e Contratos SELIC

Setor de Contratos CONTR

Setor de Editais e Cadastro de Fornecedores ECAFO

Diretoria Administrativa DAD

Coordenadoria Administrativa CADM

Pág: 4/7

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça – Presidência

Setor de Coletas, Compras e Cadastro de Fornecedores CECOF

Setor de Protocolo PROTO

Setor de Patrimônio PATRI

Setor de Almoxarifado e Controle de Material ALMOX

Setor de Controle de Custos CONTC

Coordenadoria de Logística CLOG

Setor de Serviços Gerais SEGER

Setor de Transportes TRANS

Setor de Administração de Edifícios ADMED

Setor de Arquivo de Feitos Judiciais AFJUD

Setor de Arquivo de Feitos Administrativos AFADM

Setor de Apoio Administrativo APADM

Coordenadoria do Parque Gráfico CPAG

Setor de Produção Gráfica PGRAF

Setor de Reprodução Gráfica REPRO

Setor de Apoio Administrativo APADM

Coordenaria de Engenharia, Arquitetura e Manutenção CEAM

Setor de Engenharia e Arquitetura ENARQ

Setor de Manutenção de Prédios e Fiscalização de Obras MANUT

Diretoria Judiciária DJU

Seção Processual SEPRO

Setor de Registro e Distribuição REGID

Setor de Movimentação Processual MOPRO

Setor de Procedimentos Cíveis PROCI

Setor de Procedimentos Criminais PROCR

Setor de Recursos RECUR

Seção de Suporte SESUP

Setor de Informações Processuais INFOP

Setor de Execução de Mandados EXEMA

Pág: 5/7

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça – Presidência

Setor de Taquigrafia

Setor de Estatística

Setor de Registro de Jurisprudência

TAQUI

ESTAT

REJUR

Diretoria de Recursos Humanos DRH

Seção de Registros e Direitos SERDI

Setor de Registro e Movimentação de Pessoal REMOP

Setor de Análise e Controle de Direitos ACODI

Seção de Pagamento de Pessoal SEPAG

Setor de Folha de Pagamento FOPAG

Setor de Estudos e Informações ESINF

Seção de Seleção e Aperfeiçoamento SESAP

Setor de Recrutamento e Seleção RECRU

Setor de Aperfeiçoamento e Desenvolvimento APEDE

Setor de Acompanhamento e Avaliação de Desempenho AVADE

Seção de Saúde SAUDE

Setor de Unidade Médico-Assistencial MEDIC

Setor de Unidade Odontológica ODONT

Setor de Apoio Administrativo APADM

Diretoria de Finanças DFI

Seção de Controle Financeiro e Orçamentário SECOF

Setor de Controle de Despesa CONDE

Setor de Conferência de Despesa CONFE

Setor de Execução Orçamentária EXORÇ

Seção de Controle Contábil SECON

Setor de Controladoria CONTL

Seção de Arrecadação e Fiscalização SAFIS

Setor de Controle da Arrecadação ARREC

Setor de Fiscalização FISCO

Diretoria de Planejamento e Orçamento DPO

Seção de Gestão Orçamentária SEGEO

Pág: 6/7

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça – Presidência

Setor de Programação Orçamentária PROGO

Setor de Controle de Custos CUSTO

Seção de Projetos e Convênios SEPCO

Setor de Projetos PROJE

Setor de Acompanhamento de Convênios CONVE

Diretoria de Tecnologia da Informação DTI

Seção de Sistemas e Internet SESIS

Setor de Desenvolvimento e Internet DESEV

Setor de Automação do Judiciário AUTOJ

Seção de Segurança da Informação SESIN

Setor de Segurança SEGUR

Setor de Tecnologia da Informação TECNI

Seção de Suporte Técnico e Infra-Estrutura SESTI

Setor de Suporte Técnico TECNI

Setor de Suporte Administrativo ADMIN

Auditoria de Controle Interno ACI

Seção de Auditoria de Contas SEAUC

Setor de Análise Contábil ANALC

Setor de Acompanhamento e Orientação da Gestão ACOMP

Diretoria de Foro DIREF

Secretaria de Administração SEADM

Depósito e Arquivo Judicial DEPAJ

Protocolo Geral PROGE

Serventia de Registro e de Distribuição SEDIS

Central de Mandados CEMAN

Contadoria CONTA

Serventia Judicial

Gabinete de Juiz GABJU

Escrivania da Vara ESCVA

Pág: 7/7

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça – Presidência

Secretaria do Juizado Especial SECJE

Serventia Extrajudicial

Tabelionato de notas TABEN

Tabelionato de Protesto TABEP

Serventia de Registro de Imóveis SEREI

Serventia de Registro de Títulos e Documentos e Civis das

Pessoas Jurídicas SEPEJ

Serventia de Registro Civil das Pessoas Naturais SEPEN